
Piazza XXV Aprile n.1 - 15050 VILLAROMAGNANO (AL) –  Tel. 0131.892132 – Fax 0131.892202  

Codice Fiscale: 00465340065 - Partita IVA: 00465340065 - EMail: info@comune.villaromagnano.al.it  

PEC: protocollo@pec.comune.villaromagnano.al.it  
 

       

  
Prot. n°  182 

 

N. Reg. Ord. 1/2022                                                                                 VILLAROMAGNANO, 14 gennaio  2022  

 

ORDINANZA PER IL DIVIETO DI SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’ VENATORIA – DIFFUSIONE DI 

PESTE SUINA NELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA.  

 

IL SINDACO 

VISTO il D.P.R. 320/1954 – Regolamento di polizia veterinaria; 

 

VISTO il Regolamento (UE)m2016/429 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 marzo 2016 relativo alle malattie 

animali trasmissibili, che modifica e abroga taluni atti in materia di sanità animale; 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio, per quanto riguarda le norme 

relative alla prevenzione e al controllo di determinate malattie ivi elencate; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/605 della Commissione del 7/04/2021 che stabilisce misure speciali di 

controllo della peste suina africana; 

 

VISTO il manurale nazionale delle emergenze da peste suina africana nella popolazione di suini selvatici (Rev. n. 2 del 

21/04/2021); 

 

VISTO il rapporto di prova n. 1123 del 7.01.2021 di conferma per la positività per peste suina africana, da parte del 

Centro di Referenza Nazionale per le malattie dei suini, presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e 

delle Marche, sede di Perugia; 

 

mailto:info@comune.villaromagnano.al.it
mailto:protocollo@pec.comune.villaromagnano.al.it
mailto:protocollo@pec.comune.villaromagnano.al.it


VISTA la comunicazione della Regione Piemonte – Dipartimento di Prevenzione – Servizio Veterinario - Area A Sanità 

animale – Sede di Alessandria; 

 

VISTO l’art. 50 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

ORDINA 

 

 

E’ fatto divieto dell’esercizio venatorio a tutte le specie suine, con decorrenza 14.01.2022, nelle more di provvedimento 

del Ministero della Salute. 

 

DISPONE 

 

che il presente provvedimento venga comunicato: 

 

– all’ ASL – Servizio Veterinario – Area A Sanità animale – Sede di Alessandria; 

– al Presidente della Provincia di Alessandria; 

 

Dispone, altresì, che venga data la più ampia diffusione della presente ordinanza attraverso 

i mezzi idonei tra i quali il sito del Comune di Villaromagnano (https://comune.villaromagnano.al.it/). 

 

Dispone infine la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del Comune di 

Villaromagnano, link “Amministrazione Trasparente/Interventi straordinari e di emergenza”  

 

Contro il presente provvedimento i cittadini interessati possono proporre: 

 Ricorso al TAR entro 60 gg. dalla data di notifica o dalla piena conoscenza dell’Ordinanza. 

 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla data della notifica o dalla piena 

conoscenza dell’Ordinanza. 

 

 

https://comune.villaromagnano.al.it/


La presente ordinanza viene letta, confermata e sottoscritta. 

 

Il Sindaco 

F.to Luciano Massimo Pavese 

 

 


